
25NORMAS LEGALESMartes 11 de agosto de 2020
 El Peruano /

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL PROYECTO ESPECIAL

N° Cartera
Código 
Local

Institución Educativa Ámbito geográfico Provincia Distrito
Codigo Único de 

inversiones
Estado

56 LIMA 324523 109 INCA MANCO CAPAC LIMA LIMA
SAN JUAN DE 
LURIGANCHO

2487501 VIABLE

57 LIMA 301913 SAN FELIPE LIMA LIMA COMAS 2488285 VIABLE

58 LIMA 348388 FE Y ALEGRIA 23 LIMA LIMA
VILLA MARIA DEL 

TRIUNFO
2489032 VIABLE

59 LIMA 348411 FE Y ALEGRIA 24 LIMA LIMA
VILLA MARIA DEL 

TRIUNFO
2489000 VIABLE

60 EMBLEMATICOS 142561 73002 GLORIOSO 821 PUNO CARABAYA MACUSANI 2480537 VIABLE

61 EMBLEMATICOS 445723 PEDRO VILCAPAZA PUNO AZÁNGARO AZÁNGARO 2480603 VIABLE

62 EMBLEMATICOS 455444 VARONES PUNO HUANCANE HUANCANE 2480681 VIABLE

63 EMBLEMATICOS 38269 PEDRO GALVEZ CAJAMARCA SAN MARCOS PEDRO GALVEZ 2482024 VIABLE

65 EMBLEMATICOS 281745 SANTA LUCÍA LAMBAYEQUE FERREÑAFE FERREÑAFE 2483179 VIABLE

64 EMBLEMATICOS 349496 I.E. 21578 LIMA BARRANCA PARAMONGA 2483701 VIABLE

66 EMBLEMATICOS 142561 GENERAL PRADO CALLAO CALLAO BELLAVISTA 2489056 VIABLE

69 EMBLEMATICOS
238219 
238318

SEIS DE AGOSTO JUNIN JUNIN JUNIN 2482810 VIABLE

67 EMBLEMATICOS
399165 
227579

09 DE JULIO JUNIN CONCEPCION CONCEPCION 2488994 VIABLE

68 EMBLEMATICOS
248398 
248702 
248548

19 DE ABRIL JUNIN CHUPACA CHUPACA 2489023 VIABLE

70 EMBLEMATICOS 502884 FERNANDO CARBAJAL UCAYALI PADRE ABAD PADRE ABAD 2489076 VIABLE

71 EMBLEMATICOS 256133 SANTO DOMINGO DE GUZMAN LA LIBERTAD ASCOPE CHICAMA 2488856 VIABLE

72 EMBLEMATICOS 150645 AGUSTÍN GAMARRA CUSCO ANTA ANTA 2485232 VIABLE

73 EMBLEMATICOS
451040 
451002

TELESFORO CATACORA PUNO CHUCUITO JULI 2488993 VIABLE

74 EMBLEMATICOS 467970 JOSE GALVEZ PUNO YUNGUYO YUNGUYO 2489002 VIABLE

75 EMBLEMATICOS 451337 TAWANTINSUYO PUNO CHUCUITO DESAGUADERO 2489010 VIABLE

1876539-4

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Designan Asesor II del Despacho Ministerial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0211-2020-JUS

Lima, 10 de agosto de 2020

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza de 
Asesor II, Nivel F-5, del Despacho Ministerial del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos;

Que, resulta necesario designar al profesional que 
ocupará dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General de Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; la Ley Nº 29809, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos; y, el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 013-2017-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor Marcos Iván 
Galván Ramos en el cargo de confianza de Asesor II, Nivel 
F-5, del Despacho Ministerial del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA C. NEYRA ZEGARRA
Ministra de Justicia y Derechos Humanos

1876328-1

Oficializan el uso de las casillas electrónicas 
institucionales, para los fines de la 
notificación a los/as procuradores/as 
públicos/as con el emplazamiento de 
las demandas, anexos y admisorios 
interpuestos en contra el Estado

RESOLUCIÓN dEL PROCURAdOR GENERAL
dEL ESTAdO

Nº 39-2020-PGE/PG

Lima, 23 de julio del 2020

VISTOS:

El Oficio Nº 162-2020-P-CSJLI-PJ y el Oficio Nº 
219-2020-P-CSJLI-PJ, de la Presidencia de la Corte 
Superior de Justicia de Lima, y el Informe Nº 048-2020-
JUS/PGE del Secretario General (e) del Consejo Directivo;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1326, se 
reestructura el Sistema Administrativo de Defensa 
Jurídica del Estado y se crea la Procuraduría General del 
Estado, como organismo público técnico especializado 
adscrito al Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
con personería jurídica de derecho público interno, 
autonomía funcional, técnica, económica y administrativa 
para el ejercicio de sus funciones; cuyo Reglamento se 
aprobó a través del Decreto Supremo Nº 018-2019-JUS;

Que el artículo 10º del citado decreto legislativo 
establece que la Procuraduría General del Estado es la 
entidad competente para regular, supervisar, orientar, 
articular y dictar lineamientos para la adecuada defensa 
de los intereses del Estado, a cargo de los procuradores 
públicos, conforme a lo establecido en el artículo 47º de la 
Constitución Política del Perú;

Que los numerales 5 y 16 del artículo 11º del Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 1326, establecen como funciones 



26 NORMAS LEGALES Martes 11 de agosto de 2020 /  El Peruano

del Procurador General del Estado, dirigir el eficiente ejercicio 
de la defensa jurídica del Estado y controlar el cumplimiento 
de las disposiciones emitidas a los/las procuradores/
as públicos/as, así como establecer mecanismos de 
coordinación permanente con el Poder Judicial, el 
Poder Legislativo, las entidades del Poder Ejecutivo, los 
organismos constitucionales autónomos, los gobiernos 
regionales y gobiernos locales, para el cumplimiento de los 
fines y objetivos que persigue el Sistema;

Que, mediante los oficios de visto, el Presidente de 
la Corte Superior de Justicia de Lima manifiesta que, 
estando próximo a vencer el estado de emergencia 
nacional con aislamiento social obligatorio, que dio lugar 
a la suspensión de las actividades normales del Poder 
Judicial, se ha tomado como medida complementaria a las 
ya implementadas, el empleo de la notificación electrónica 
para los emplazamientos con demandas, habiendo 
cumplido la Unidad de Servicios Judiciales de la Corte 
Superior de Justicia con crear las casillas electrónicas 
institucionales para las procuradurías públicas, a fin de que 
por este medio se realice la notificación electrónica de los 
emplazamientos de las demandas, anexos y admisorios; 
que permita: (i) la notificación virtual de los referidos 
documentos procesales, (ii) reducir los focos infecciosos 
de COVID-19 por la manipulación de papel y tránsito de 
personas, y (iii) el rápido acceso a la información de las 
demandas interpuestas contra las entidades de las cuales 
los/as procuradores/as públicos/as asumen la defensa; 
en virtud de lo cual solicitan se reconozca las indicadas 
casillas electrónicas institucionales con el fin de notificar 
virtualmente a las procuradurías públicas por este medio;

Que, en esa misma línea, el Consejo Ejecutivo del 
Poder Judicial emite la Resolución Administrativa Nº 
189-2020-CE-PJ, mediante la cual crea el “Registro 
de Casillas Electrónicas Institucionales para fines de 
Emplazamientos Judiciales o Citación con la Demanda 
(RECEI)”; el mismo que estará adscrito a la Gerencia 
de Servicios Judiciales y Recaudación de la Gerencia 
General del Poder Judicial, e incorpora las Casillas 
Electrónicas Institucionales de las Entidades Públicas de 
alcance nacional, o cuando incluya a más de un distrito 
judicial; para lo cual las cortes superiores contarán con un 
Registro Distrital incorporando las Casillas Electrónicas 
de las Entidades Públicas de su localidad, el cual se 
encuentra a cargo de los Presidentes de Corte Superior;

Que los numerales 27.1 y 27.2 del artículo 27º del 
referido Decreto Legislativo Nº 1326, establecen que el/la 
procurador/a público/a es el/la funcionario/a que ejerce la 
defensa jurídica de los intereses del Estado por mandato 
constitucional. Por su sola designación, le son aplicables 
las disposiciones que corresponden al representante legal 
y/o al apoderado judicial, en lo que sea pertinente;

Que, asimismo, el inciso 1 del numeral 39.1 del 
artículo 39º del Reglamento del mencionado decreto 
legislativo, señala que el/la procurador/a público/a ejerce 
la defensa jurídica del Estado en el ámbito nacional, en 
sede administrativa, jurisdiccional y no jurisdiccional, 
en aquellas investigaciones, procesos, procedimientos, 
conciliaciones, arbitrajes y/o análogos, en los que es 
emplazado como parte procesal, en representación de la 
entidad donde ejerce sus funciones;

Que, en la misma línea, el numeral 39.3 del artículo 
39º del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1326, 
establece que los/as procuradores/as públicos/as son 
notificados/as en la primera oportunidad, bajo cargo, en 
su domicilio oficial dentro del horario establecido para las 
actividades de las entidades públicas, sin perjuicio del 
uso de la dirección electrónica y/o el domicilio procesal 
alternativo para sucesivas notificaciones;

Que el Secretario General (e) del Consejo Directivo de 
la Procuraduría General del Estado, mediante Informe Nº 
048-2020-JUS/PGE, señala que, en atención a la particular 
situación en la que vivimos actualmente debido al brote 
de la pandemia del COVID-19 y con el fin de asegurar 
la defensa de los derechos e intereses del Estado, con 
un oportuno emplazamiento y correcto apersonamiento 
de los/as procuradores/as públicos/as a la instancia 
correspondiente, es preciso acceder a las herramientas 
tecnológicas recomendadas, implementando mecanismos 
de interoperabilidad que faciliten la labor del Poder Judicial 
y las procuradurías públicas; resultando por ello necesario 

que se oficialice el uso de las casillas electrónicas 
institucionales proporcionadas por la Corte Superior de 
Justicia de Lima, solicitando la incorporación de las mismas 
al “Registro de Casillas Electrónicas Institucionales para 
fines de Emplazamientos Judiciales o Citación con la 
Demanda (RECEI)”, a efecto que las demandas, anexos y 
auto admisorio, que pudieran interponerse contra el Estado, 
sean notificadas virtualmente a los/as procuradores/as 
públicos/as;

Que, en tal virtud, y dado el estado de emergencia 
nacional y sanitaria provocado por la propagación del 
virus COVID-19, provocando que los/as procuradores/
as públicos/as de las diferentes entidades del Estado se 
vean limitados/as en el ejercicio de su función de defensa 
de los derechos e intereses del Estado; resulta necesario 
que en aplicación de los numerales 5 y 16 del artículo 
11º del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1326, el 
Procurador General del Estado emita el acto resolutivo 
correspondiente, a fin de que las procuradurías públicas 
sean debidamente emplazadas en las mencionadas 
casillas electrónicas institucionales con las demandas, 
anexos y admisorios, lo cual permitirá un rápido acceso 
a la información de las demandas interpuestas en contra 
del Estado del cual los/as procuradores/as públicos/as 
asumen su representación y defensa;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo Nº 1326 que reestructura el Sistema 
Administrativo de Defensa Jurídica del Estado y crea 
la Procuraduría General del Estado, y su Reglamento 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 018-2019-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Oficializar el uso de las casillas 
electrónicas institucionales, que en anexo adjunto forman 
parte de la presente resolución, para los fines de la 
notificación a los/as procuradores/as públicos/as con el 
emplazamiento de las demandas, anexos y admisorios 
interpuestos en contra el Estado.

Artículo 2º.- Solicitar a la Corte Superior de Justicia de 
Lima, se incorpore en el “Registro de Casillas Electrónicas 
Institucionales para fines de Emplazamientos Judiciales 
o Citación con la Demanda (RECEI)”, a las casillas 
electrónicas institucionales señaladas en el artículo 1º de 
la presente resolución.

Artículo 3º.- Remitir copia de la presente resolución a 
la Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima y a 
las procuradurías públicas señaladas en el anexo adjunto, 
para conocimiento y fines correspondientes.

Artículo 4º.- Disponer la publicación de la presente 
resolución en el Diario Oficial “El Peruano” y en el portal 
institucional de la Procuraduría General del Estado 
(https://cdje.minjus.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DANIEL SORIA LUJAN
Procurador General del Estado

1876330-1

RELACIONES EXTERIORES

Ratifican la “Enmienda al Acuerdo de Sede 
entre el Gobierno de la República del Perú y 
el Instituto de Transferencia de Tecnologías 
Apropiadas para Sectores Marginales del 
Convenio Andrés Bello”

dECRETO SUPREMO
N° 022-2020-RE

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO: 

Que la “Enmienda al Acuerdo de Sede entre el 
Gobierno de la República del Perú y el Instituto 


